
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 番茄酱及番茄制品项目

建设单位（盖章）：新疆中润佳禾农业科技开发有限公司

编制日期： 二〇二五年九月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 番茄酱及番茄制品项目

项目代码 2311-650109-04-01-235127

建设单位联系人 联系方式

建设地点 乌鲁木齐市米东区碱梁九巷十九号，详见图 1-1

地理坐标 （87度 35分 42.666秒，44度 2分 37.809秒）

国民经济

行业类别

C1453蔬菜、水果

罐头制造

建设项目

行业类别

十一、食品制造业 14 21 罐
[...]

合污染源、保护目标分布情况开展现状调查以留作背景值。”

本项目废水依托乌鲁木齐市中大佳瑞工贸有限公司现有的污水处理设施

处理，处理达标后排入市政管网，最终进入长山子镇吉三泉污水处理站；生

活污水排入乌鲁木齐市中大佳瑞工贸有限公司现有的污水处理设施，处理达

标后排入市政管网，最终进入长山子镇吉三泉污水处理站处理。危险废物暂

存于危废暂存间，定期转运。不存在土壤污染途径，故不再开展土壤环境质

量现状评价。

环境

保护

目标

本项目位于乌鲁木齐市米东区碱梁九巷十九号，主要环境保护目标调查

如下：

1.大气环境

本项目大气环境保护目标为项目区东侧10米处的碱梁村。厂界外500米范

围内无其他自然保护区、风景名胜区、文化区等大气环境保护目标。

2.声环境

本项目厂界外 50米范围内声环境保护目标为项目区东侧 10米处的碱梁

村。

3.地下水环境

本项目厂界外 500米范围内的无地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉

水、温泉等特殊地下水资源，无敏感目标。

4. 生态环境

本项目位于乌鲁木齐市米东区碱梁九巷十九号，周边生态环境保护目标

为农田。



58

污染

物排

放控

制标

准

1.大气污染物排放标准

本项目运营期大气污染物排放限值见表 3-3。

表 3-3 大气污染物排放限值标准

污染物
排放形

式
标准 限值

氨

有组织

15m高

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1

4.9kg/h

硫化氢 0.33kg/h

臭气浓度 2000

氨

厂界无

组织

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1

1.5mg/m3

硫化氢 0.06mg/m3

臭气浓度 20（无量纲）

24.污水排放标准

本项目工业废水及生活污水全部排入乌鲁木齐市中大佳瑞工贸有限公司

现有污水处理设施处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）的三级标

准后，排入市政管网，最终排入长山子镇吉三泉污水处理站统一处理。

表 3-4 水污染排放限值标准

污染物 标准 限值毫克/立方米

pH

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4
三级标准限值

6~9（无量纲）

COD 500
SS 400

BOD5 300
TP /
TN /

NH3-N /
3.噪声排放标准

本项目运营期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12

348-2008）中 2类标准，详见表 3-5。

表 3-5 工业企业厂界环境噪声排放标准

功能区类别
标准值 dB（A）

标准来源
昼间 夜间

2类 60 50 《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 2类标准

4.固废

本项目一般固废执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）；危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）。



59

总量

控制

指标

本项目生产及生活污水经污水处理设施预处理后与现有项目（新疆中润

佳禾农业科技开发有限公司蜂蜜、果浆及果汁饮料生产项目）共用一套污水

处理站，最终排入长山子镇吉三泉污水处理站统一处理，现有项目未批复污

水污染物总量指标。

根据下文核算结果及建设项目污染物排放量汇总表统计，本项目建设后，

本项目与现有项目合计排放污水污染物 COD、NH3分别为 0.952t/a，0.137t/a，

本项目需申请污水总量指标 COD0.952t/a、NH30.137t/a。



60

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

由于本项目仅在已建厂房内进行厂房清扫、设备安装，施工期影响主要是设

备安装产生的扬尘、噪声、固体废物和施工人员的生活污水等。

1.大气污染及防治措施

施工期大气污染物主要源于厂房清扫、设备安装完毕场地清理产生的扬尘，

设备运送车辆行驶等产生扬尘污染。为使施工过程中产生的粉尘（扬尘）对周围

环境空气的影响降低到最低程度，要求对施工场地内，经常洒水、清扫防止扬尘

等措施。施工期粉尘执行乌鲁木齐市地方标准《建筑施工扬尘排放标准》（DB6501/T

030-2022）限值要求（结构阶段、装修阶段 PM101小时排放限值 80微克/立方米）。

具体防护措施如下表所示：

（1）施工过程中使用板材、铺装材料等易产生扬尘的建筑材料，应采取：密

闭存储、设置围挡或堆砌围墙、采用防尘布加盖等防尘措施。

（2）工地出口处铺装道路上可见粘带泥土不得超过 10米，并应及时清扫冲

洗。

（3）施工期间，应在工地建筑结构脚手架外侧设置有效抑尘的密目防尘网或

防尘布。

（4）车辆应按照批准的路线和时间进行物料、垃圾的运输。施工工地道路积

尘清洁措施。可采用吸尘或水冲洗的方法清洁施工工地道路积尘，不得在未实施

洒水等抑尘措施情况下进行直接清扫。

（5）工地应有专人负责逸散性材料、垃圾、覆盖、洒水作业以及车辆清洗作

业等，并记录扬尘控制措施的实施情况。施工单位保洁责任区的范围应根据施工

扬尘影响情况确定，一般设在施工工地周围 20米范围内。

在严格落实以上措施后，施工期产生的大气污染将得到有效控制，对施工人

员以及周边居民的影响基本在人们可接受范围之内，对区域大气环境影响不大。

此外，施工期大气环境影响是暂时的、局部的，随着工程的建成完工而消失。

2.水污染及防治措施

施工期间主要的水污染源为施工人员的生活污水，水中主要污染物包括

BOD5、COD、SS等。依托厂区现有设施排入市政污水管网，最终送入长山子镇



61

吉三泉污水处理站统一处理。

3.噪声污染及防治措施

施工期间主要有设备安装噪声和运输车辆产生的噪声。

本项目施工期噪声影响主要是设备安装产生的噪声，施工期的噪声评价标准

执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）。本项目设备安装在

室内，并且工期短，产生的噪声影响较小。

4.固体废物污染及防治措施

施工期产生的建筑垃圾及时清运至垃圾填埋场所进行合规处置；施工期产生

的废弃材料进行分类回收再利用；生活垃圾集中收集，交由环卫部门定期清运处

置，不会对当地环境产生明显影响。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1.废气

本项目依托乌鲁木齐市中大佳瑞工贸有限公司燃气锅炉，该锅炉已取得环评

批复及验收手续，中大佳瑞公司已申领排污许可证，许可证编号：

91650109773475358U002R，锅炉废气不再纳入本项目废气核算。

（1）皮渣、坏果恶臭

本项目在拣选、破碎工段会产生一定的皮渣、坏果等，在厂区长时间贮存会

产生恶臭，主要包括硫化氢、氨气、臭气浓度。该废气产生量极少，本次环评进

对其进行定性分析。环评要求项目拣选、破碎工序产生的皮渣、坏果等及时采用

密闭包装袋收集，做到日产日清，不得在厂区内堆存。在采取以上措施后，恶臭

污染物影响可降到最低，厂界无组织硫化氢、氨气、臭气浓度可满足《恶臭污染

物排放标准》（GB14554-93）中要求，可达标排放。

（2）番茄浓缩产生的恶臭气体

项目番茄浓缩过程是在密闭的浓缩装置中进行，浓缩过程产生的恶臭气体来

自番茄中果酸、糖分在高温下焦糖化反应生成焦糖及小分子醛酮类物质，并伴随

产生少量异味。该恶臭气体随浓缩产生的水蒸气进入蒸汽冷凝环节，经冷凝水洗

涤，实际排放量极少。本项目蒸汽冷凝采用水洗塔，水蒸气经冷水洗涤冷凝为液

态水，作为番茄清洗用水综合利用。水蒸气冷凝的同时，对番茄浓缩过程中产生

的恶臭进行洗涤去除，仅有少量的异味进入大气。在采取以上措施后，番茄浓缩

http://kjs.mep.gov.cn/hjbhbz/bzwb/wlhj/hjzspfbz/201112/t20111222_221680.htm


62

过程产的恶臭污染物影响可降到最低，厂界臭气浓度可满足《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）中要求，可达标排放。

（3）污水处理设施臭气

本项目污水处理依托乌鲁木齐市中大佳瑞工贸有限公司现有的污水处理设

施，采用处理工艺为“UASB+好氧生化”法，恶臭的主要排放点有集水池、格栅、

生化池、沉淀池及污泥处置构筑物（污泥浓缩池、脱水池等）。污水处理站产生

的恶臭废气主要成分为硫化氢、氨气、臭气浓度等。本次对污水处理站废气进行

收集，废气经活性炭吸附处理后于 15m高排气筒排放。

根据《污水处理厂恶臭污染状况分析与评价》（郭静等发表于《中国给水排

水》2002年 18卷第 2期）、《天津市纪庄子污水处理厂恶臭气体排放研究》（王

钊、王秀艳、高爽、白志鹏等，环境工程学报，2013年 4月）等研究成果，恶臭

污染物 NH3和 H2S在各处理单元的排放系数见下表。

表 4-1 污水处理构筑物单位面积恶臭污染物产生源强

构筑物名称 NH3（mg/s·m2） H2S（mg/s·m2）

格栅间、泵房 0.117 8.5×10-3

生化池（AAO） 0.0074 8.2×10-4

本项目污水处理工艺为“UASB+好氧生化”，根据本项目装置面源面积及运

行时长，核算恶臭污染物排放源强见下表。

表 4-2 项目运营期污水处理站废气产生情况一览表

污染

物
构筑物名称

计算面积

（m2）

有组织

kg/h t/a

NH3
格栅间、泵房 2 0.0008 0.0018

生化池（AAO） 5 0.0001 0.0003

H2S
格栅间、泵房 2 0.00006 0.0001

生化池（AAO） 5 0.00001 0.00003
整理后得到下表。

表 4-3 项目运营期污水处理站废气产生情况一览表

污染源 污染物 产生速率 kg/h 产生量 t/a

格栅间、泵房
NH3 0.0008 0.0018
H2S 0.00006 0.0001

生化池
NH3 0.0001 0.0003
H2S 0.00001 0.00003

污水处理站

（合并）

NH3 0.0009 0.0021
H2S 0.00007 0.00013

污水处理站为封闭结构，恶臭无组织逃逸量较少，不考虑无组织逃逸量，采

用活性炭吸附处理效率取 80%，设计排放量为 10000m3/h，则本项目污水站恶臭废



63

气产排情况见下表。

表 4-4 项目运营期污水处理站废气排放情况一览表 （臭气浓度单位：无量纲）

排气

筒

废气

量
m3/h

污

染

物

产生速

率 kg/h
产生量
t/a

产生

浓度
mg/m

3

处理工

艺

排放速

率 kg/h
排放量
t/a

排放

浓度
mg/m3

污水

处理

站恶

臭
DA00
1

1000
0

NH
3

0.0009 0.0021 0.09
活性炭

吸附

（80%）

0.00018 0.00042 0.018

H2S
0.0000
7

0.0001
3 0.007 0.00001

4
0.00002

6
0.001
4

此外，在污水处理站定期喷洒除臭剂，四周设置绿化隔离带。采取以上措施

后，能够有效减少恶臭污染物逸散，对周围环境影响较小。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 酒、饮料制造工业 (HJ 1028)》、《排

污单位自行监测技术指南 酒、饮料制造（HJ 1085-2020）》，废气监测内容见表

4-5。

表 4-5 废气监测计划

类别 监测点位 监测项目 监测频率 执行标准

有组织 DA001 硫化氢、氨气、臭

气浓度
1次/半年

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）

无组织 厂界
硫化氢、氨气、臭

气浓度
1次/半年

2.废水

2.1废水产排情况

根据前文工程分析及水平衡分析，项目生活污水、生产废水经现有项目一体

化污水处理站处理后排放，其中生产废水、生活污水产生量分别为 300t/d、1.6t/d，

合计产生量为 301.6t/d（27144t/a）。从污水量占比和污染程度上看，项目两部分

污水主要表现为生产废水，故本项目污水合并后源强核算情况，以生产废水为代

表。

本项目生产废水核算《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》1453水

果、蔬菜罐头制造行业系数手册中的排污系数，具体系数见下表。

表 4-2 污水源强系数依据

产品 工艺名 污染指标 系数单位 产污系 治理技 去除率% 依据出处



64

名称 称 数 术

番茄

酱罐

头

洗涤+去
皮去籽+
打浆/浓
缩+装罐

+杀菌+
罐藏

工业废水量 t/t产品 9
化学处

理法+
好氧生

物处理

法

/
1453水果、

蔬菜罐头制

造行业系数

手册

化学需氧量 g/t产品 2052.0 85
总氮 g/t产品 659.7 77.9
总磷 g/t产品 59.4 72.73

氨氮 g/t产品 151.2 70.24

现有污水处理站处理工艺为“UASB+好氧生化”与上表中“化学处理法+好氧

生物处理法”相似可参考上表处理效率。项目生产废水产排情况见下表。

表 4-2 本项目废水产排情况表

废

水

来

源

污染

物项

目

产生浓

度
mg/L

产生量 t/a 处理工

艺

处理

效

率%

排放浓

度
mg/L

排放量 t/a

生

产

废

水

污水

量
/ 301.6t/d(27144t/a)

UASB+
好氧生

化

/ / 301.6t/d(27144t/a)

COD 226.790 6.156 85 34.019 0.923
总氮 72.911 1.979 77.9 16.113 0.437
总磷 6.565 0.178 72.73 1.790 0.049
氨氮 16.711 0.454 70.24 4.973 0.135

综合上表可知，本项目综合废水依托乌鲁木齐市中大佳瑞工贸有限公司现有

的污水处理设施，处理过后，废水水质指标可满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）的三级标准指标要求后，达标外排入市政管网，最终进入长山子

镇吉三泉污水处理站处理。
